
（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 552,296,011 504,824,503 47,471,508
未収会費 4,390,000 4,560,000 △ 170,000
未収金 5,948,210 2,105,178 3,843,032
貸倒引当金 △ 1,490,000 △ 1,352,000 △ 138,000
前渡金 0 144,540 △ 144,540
前払費用 14,565,964 9,986,974 4,578,990

流動資産合計 575,710,185 520,269,195 55,440,990
２．固定資産

(1) 基本財産
現金預金 203,000,000 203,000,000 0

基本財産合計 203,000,000 203,000,000 0
(2) 特定資産

ＷＰＡ大会開催引当資産 50,000,000 50,000,000 0
情報センター準備積立金 40,000,000 40,000,000 0
ガイドライン作成積立金 50,000,000 50,000,000 0
調査・研究積立金 50,000,000 50,000,000 0
出版積立金 10,000,000 10,000,000 0
ＩＴ改善準備資産 50,000,000 50,000,000 0
専門医安定化資産 100,000,000 100,000,000 0
退職給付引当資産 23,415,000 19,607,000 3,808,000
アーカイブ事業積立金 2,153,425 2,153,425 0
災害支援事業積立金 0 121,517 △ 121,517

特定資産合計 375,568,425 371,881,942 3,686,483
(3) その他固定資産

造作設備 4,488,350 5,594,106 △ 1,105,756
什器備品 6,252,645 9,550,409 △ 3,297,764
敷金 4,831,120 4,831,120 0
ソフトウェア 78,690,127 50,459,464 28,230,663
長期前渡金 8,613,158 4,267,069 4,346,089

その他固定資産合計 102,875,400 74,702,168 28,173,232
固定資産合計 681,443,825 649,584,110 31,859,715
資産合計 1,257,154,010 1,169,853,305 87,300,705

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 124,134,423 22,056,239 102,078,184
未払費用 6,924,000 7,290,000 △ 366,000
前受金 9,160,000 8,779,667 380,333
前受会費 9,061,000 8,535,000 526,000
前受専門医登録料 8,190,000 0 8,190,000
預り金 772,864 628,195 144,669
賞与引当金 7,920,000 6,027,000 1,893,000

流動負債合計 166,162,287 53,316,101 112,846,186
２．固定負債

長期前受専門医登録料 32,760,000 0 32,760,000
退職給付引当金 23,415,000 19,607,000 3,808,000

固定負債合計 56,175,000 19,607,000 36,568,000
負債合計 222,337,287 72,923,101 149,414,186

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 3,000,000 3,000,000 0
（うち基本財産への充当額） (3,000,000) (3,000,000) 0

２．一般正味財産 1,031,816,723 1,093,930,204 △ 62,113,481
（うち基本財産への充当額） (200,000,000) (200,000,000) 0
（うち特定資産への充当額） (352,153,425) (352,274,942) △ 121,517
正味財産合計 1,034,816,723 1,096,930,204 △ 62,113,481
負債及び正味財産合計 1,257,154,010 1,169,853,305 87,300,705

貸借対照表

令和 4年 3月31日現在



（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 175,898 179,980 △ 4,082
基本財産受取利息 175,898 179,980 △ 4,082

特定資産運用益 4,446 5,418 △ 972
特定資産受取利息 4,446 5,418 △ 972

受取会費 287,490,000 280,480,000 7,010,000
正会員受取会費 287,490,000 280,480,000 7,010,000

事業収益 308,872,398 301,310,925 7,561,473
広告料収益 8,101,280 11,113,344 △ 3,012,064
和文誌購読料収益 4,925,500 4,957,500 △ 32,000
論文掲載料収益 381,283 509,772 △ 128,489
英文誌購読料収益 3,688,000 3,660,000 28,000
新規受験申請料収益 24,800,000 21,760,000 3,040,000
専門医認定審査料収益 24,930,000 0 24,930,000
専門医認定審査料収益（機構） 1,705,000 0 1,705,000
専門医更新審査料収益 5,850,000 37,640,000 △ 31,790,000
専門医更新審査料収益（機構） 12,870,000 0 12,870,000
指導医認定審査料収益 3,750,000 6,880,000 △ 3,130,000
認知症認定審査料収益 1,525,000 4,100,000 △ 2,575,000
研修施設更新料収益 1,360,000 18,160,000 △ 16,800,000
学会認定ｻﾌﾞｽﾍﾟｼｬﾙﾃｨ審査料収益 250,000 0 250,000
生涯教育研修会参加収益 645,000 0 645,000
指導医講習会参加収益 9,810,000 0 9,810,000
研修受講料収益 29,482,000 23,139,000 6,343,000
総会参加費収益 154,631,000 158,657,000 △ 4,026,000
抄録集売上収益 4,343,500 3,685,440 658,060
総会広告料収入 11,374,000 6,325,000 5,049,000
非会員登録料収入 3,550,000 275,000 3,275,000
雑収益 900,835 448,869 451,966

受取補助金等 2,500,000 0 2,500,000
雑収益 54,000 36,000 18,000
経常収益計 599,096,742 582,012,323 17,084,419

(2) 経常費用
事業費 604,308,784 446,102,465 158,206,319
給料手当 90,134,170 85,614,600 4,519,570
賞与引当金繰入額 6,732,000 5,122,950 1,609,050
退職給付費用 3,236,000 2,630,809 605,191
法定福利費 14,601,485 13,381,955 1,219,530
派遣事務費 10,263,491 8,901,729 1,361,762
機関誌 3,140,394 0 3,140,394
専門医 7,123,097 8,901,729 △ 1,778,632

会議費 2,599,381 1,257,333 1,342,048
旅費交通費 11,386,471 4,323,098 7,063,373
機関誌 0 23,160 △ 23,160
学術総会 9,771,388 3,243,890 6,527,498
専門医 336,417 408,212 △ 71,795
国際 0 455,723 △ 455,723
委員会等 1,278,666 192,113 1,086,553

通信運搬費 17,837,015 15,593,419 2,243,596
機関誌 6,522,372 6,466,947 55,425
学術総会 4,434,734 2,492,648 1,942,086
専門医 3,076,937 3,311,352 △ 234,415
委員会等 3,802,972 3,322,472 480,500

減価償却費 40,316,928 29,815,037 10,501,891

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　減
消耗品費 3,324,429 2,455,759 868,670
印刷製本費 87,870,069 68,486,113 19,383,956
機関誌 58,201,848 51,481,460 6,720,388
学術総会 18,225,609 13,124,770 5,100,839
専門 966,079 1,893,299 △ 927,220
委員会等 10,476,533 1,986,584 8,489,949

支払手数料 8,993,760 9,692,986 △ 699,226
賃借料 85,297,384 63,336,319 21,961,065
機関誌 0 12,100 △ 12,100
学術総会 60,963,318 46,271,919 14,691,399
専門医 11,039,049 4,117,052 6,921,997
委員会等 13,295,017 12,935,248 359,769

図書研修費 821,789 1,107,947 △ 286,158
支払報酬 22,160,543 9,590,063 12,570,480
機関誌 10,108,978 6,868,705 3,240,273
学術総会 2,562,068 2,146,184 415,884
専門医 7,420,000 248,870 7,171,130
委員会等 2,069,497 326,304 1,743,193

報奨金 2,310,000 2,930,000 △ 620,000
公租公課 2,716,400 5,605,300 △ 2,888,900
保守料 28,542,480 26,940,203 1,602,277
機関誌 7,702,210 7,204,670 497,540
専門医 17,325,280 14,226,861 3,098,419
委員会等 3,514,990 5,508,672 △ 1,993,682

事務委託費 145,390,686 86,176,797 59,213,889
機関誌 1,876,316 1,975,159 △ 98,843
学術総会 76,767,085 71,222,177 5,544,908
専門医 61,923,156 9,047,692 52,875,464
委員会等 4,824,129 3,931,769 892,360

専門医認定審査料（機構） 1,705,000 0 1,705,000
専門医更新審査料（機構） 12,870,000 0 12,870,000
諸会費 4,328,285 3,118,448 1,209,837
雑費 871,018 21,600 849,418

管理費 56,901,439 59,707,568 △ 2,806,129
給料手当 15,906,031 15,108,459 797,572
賞与引当金繰入額 1,188,000 904,050 283,950
退職給付費用 572,000 464,261 107,739
法定福利費 2,576,733 2,361,522 215,211
福利厚生費 641,691 582,841 58,850
派遣事務費 0 995,500 △ 995,500
会議費 175,277 150,949 24,328
旅費交通費 1,126,546 46,036 1,080,510
通信運搬費 3,127,806 5,448,641 △ 2,320,835
減価償却費 472,514 473,393 △ 879
消耗品費 1,157,667 786,865 370,802
印刷製本費 872,398 4,157,322 △ 3,284,924
支払手数料 4,277,178 4,144,789 132,389
水道光熱費 1,129,960 1,027,022 102,938
賃借料 4,945,930 2,165,065 2,780,865
保険料 990,789 990,096 693
図書研修費 123,198 130,011 △ 6,813
支払報酬 6,101,887 7,082,709 △ 980,822
貸倒引当金繰入 1,490,000 1,352,000 138,000
貸倒損失 388,000 421,000 △ 33,000
公租公課 2,508 174,240 △ 171,732
保守料 4,145,856 3,957,910 187,946
事務委託費 3,437,415 5,268,322 △ 1,830,907
諸会費 2,032,915 1,514,565 518,350
雑費 19,140 0 19,140

経常費用計 661,210,223 505,810,033 155,400,190
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 62,113,481 76,202,290 △ 138,315,771
評価損益等計 0 0 0



科　　　　目 当年度 前年度 増　減
当期経常増減額 △ 62,113,481 76,202,290 △ 138,315,771

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 62,113,481 76,202,290 △ 138,315,771
一般正味財産期首残高 1,093,930,204 1,017,727,914 76,202,290
一般正味財産期末残高 1,031,816,723 1,093,930,204 △ 62,113,481

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 3,000,000 3,000,000 0
指定正味財産期末残高 3,000,000 3,000,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 1,034,816,723 1,096,930,204 △ 62,113,481



Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 175,898 0 175,898

基本財産受取利息 175,898 0 175,898
特定資産運用益 0 4,446 4,446

特定資産受取利息 0 4,446 4,446
受取会費 172,494,000 114,996,000 287,490,000

正会員受取会費 172,494,000 114,996,000 287,490,000
事業収益 308,872,398 0 308,872,398

広告料収益 8,101,280 0 8,101,280
和文誌購読料収益 4,925,500 0 4,925,500
論文掲載料収益 381,283 0 381,283
英文誌購読料収益 3,688,000 0 3,688,000
新規受験申請料収益 24,800,000 0 24,800,000
専門医認定審査料収益 24,930,000 0 24,930,000
専門医認定審査料収益（機構） 1,705,000 0 1,705,000
専門医更新審査料収益 5,850,000 0 5,850,000
専門医更新審査料収益（機構） 12,870,000 0 12,870,000
指導医認定審査料収益 3,750,000 0 3,750,000
認知症認定審査料収益 1,525,000 0 1,525,000
研修施設更新料収益 1,360,000 0 1,360,000
学会認定ｻﾌﾞｽﾍﾟｼｬﾙﾃｨ審査料収益 250,000 0 250,000
生涯教育研修会参加収益 645,000 0 645,000
指導医講習会参加収益 9,810,000 0 9,810,000
研修受講料収益 29,482,000 0 29,482,000
総会参加費収益 154,631,000 0 154,631,000
抄録集売上収益 4,343,500 0 4,343,500
総会広告料収入 11,374,000 0 11,374,000
非会員登録料収入 3,550,000 0 3,550,000
雑収益 900,835 0 900,835

受取補助金等 2,500,000 0 2,500,000
雑収益 0 54,000 54,000

雑収益 0 54,000 54,000
経常収益計 484,042,296 115,054,446 599,096,742

(2) 経常費用
事業費 604,308,784 0 604,308,784

給料手当 90,134,170 0 90,134,170
賞与引当金繰入額 6,732,000 0 6,732,000
退職給付費用 3,236,000 0 3,236,000
法定福利費 14,601,485 0 14,601,485
派遣事務費 10,263,491 0 10,263,491
会議費 2,599,381 0 2,599,381
旅費交通費 11,386,471 0 11,386,471
通信運搬費 17,837,015 0 17,837,015
減価償却費 40,316,928 0 40,316,928
消耗品費 3,324,429 0 3,324,429
印刷製本費 87,870,069 0 87,870,069
支払手数料 8,993,760 0 8,993,760
賃借料 85,297,384 0 85,297,384
図書研修費 821,789 0 821,789
支払報酬 22,160,543 0 22,160,543
報奨金 2,310,000 0 2,310,000
公租公課 2,716,400 0 2,716,400
保守料 28,542,480 0 28,542,480
事務委託費 145,390,686 0 145,390,686
専門医認定審査料（機構） 1,705,000 0 1,705,000
専門医更新審査料（機構） 12,870,000 0 12,870,000
諸会費 4,328,285 0 4,328,285
雑費 871,018 0 871,018

正味財産増減計算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計



科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

管理費 0 56,901,439 56,901,439
給料手当 0 15,906,031 15,906,031
賞与引当金繰入額 0 1,188,000 1,188,000
退職給付費用 0 572,000 572,000
法定福利費 0 2,576,733 2,576,733
福利厚生費 0 641,691 641,691
会議費 0 175,277 175,277
旅費交通費 0 1,126,546 1,126,546
通信運搬費 0 3,127,806 3,127,806
減価償却費 0 472,514 472,514
消耗品費 0 1,157,667 1,157,667
印刷製本費 0 872,398 872,398
支払手数料 0 4,277,178 4,277,178
水道光熱費 0 1,129,960 1,129,960
賃借料 0 4,945,930 4,945,930
保険料 0 990,789 990,789
図書研修費 0 123,198 123,198
支払報酬 0 6,101,887 6,101,887
貸倒引当金繰入 0 1,490,000 1,490,000
貸倒損失 0 388,000 388,000
公租公課 0 2,508 2,508
保守料 0 4,145,856 4,145,856
事務委託費 0 3,437,415 3,437,415
諸会費 0 2,032,915 2,032,915
雑費 0 19,140 19,140

経常費用計 604,308,784 56,901,439 661,210,223
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 120,266,488 58,153,007 △ 62,113,481
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 120,266,488 58,153,007 △ 62,113,481

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 120,266,488 58,153,007 △ 62,113,481
当期一般正味財産増減額 △ 120,266,488 58,153,007 △ 62,113,481
一般正味財産期首残高 153,956,207 939,973,997 1,093,930,204
一般正味財産期末残高 33,689,719 998,127,004 1,031,816,723

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 3,000,000 3,000,000
指定正味財産期末残高 0 3,000,000 3,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 33,689,719 1,001,127,004 1,034,816,723



財務諸表に対する注記 

 

 

１．重要な会計方針 
 
（１）固定資産の減価償却の方法 
   定額法によっている。 
   自社使用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(５年)に基づく定額法を適用して

いる。 
 
（２）引当金の計上基準 
   貸倒引当金・・・会費の回収不能見込額を計上している。 

賞与引当金・・・当期に帰属する期間の支給見込額を計上している。 
退職給付引当金・・・期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。 

 
（３）消費税等の会計処理 
   消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 
 
 
２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産     

 現金預金 203,000,000 0 0 203,000,000 

小計 203,000,000 0 0 203,000,000 

特定資産     

 WPA 大会開催引当資産 50,000,000 0 0 50,000,000 

 情報ｾﾝﾀｰ準備積立金 40,000,000 0 0 40,000,000 
 ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ作成積立金 50,000,000 0 0 50,000,000 

 調査・研究積立金 50,000,000 0 0 50,000,000 
 出版積立金 10,000,000 0 0 10,000,000 

 IT 改善準備資産 50,000,000 0 0 50,000,000 
 専門医安定化資産 100,000,000 0 0 100,000,000 

 退職給付引当資産 19,607,000 3,808,000 0 23,415,000 
 ｱｰｶｲﾌﾞ事業積立金 2,153,425 0 0 2,153,425 

 災害支援事業積立金 121,517 0 121,517 0 

小計 371,881,942 3,808,000 121,517 375,568,425 

合計 574,881,942 3,808,000 121,517 578,568,425 

 
  



 
３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科目 当期末残高 
(うち指定正味財産

からの充当額) 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

基本財産     

 現金預金 203,000,000 3,000,000 200,000,000 0 

小計 203,000,000 3,000,000 200,000,000 0 

特定資産     

 WPA 大会開催引当資産 50,000,000 0 50,000,000 0 

 情報ｾﾝﾀｰ準備積立金 40,000,000 0 40,000,000 0 

 ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ作成積立金 50,000,000 0 50,000,000 0 

 調査・研究積立金 50,000,000 0 50,000,000 0 

 出版積立金 10,000,000 0 10,000,000 0 

 IT 改善準備資産 50,000,000 0 50,000,000 0 

 専門医安定化資産 100,000,000 0 100,000,000 0 

 退職給付引当資産 23,415,000 0 0 23,415,000 

 ｱｰｶｲﾌﾞ事業積立金 2,153,425 0 2,153,425 0 

小計 375,568,425 0 352,153,425 23,415,000 

合計 578,568,425 3,000,000 552,153,425 23,415,000 

 
 
４．担保に供している資産 
 
  該当なし 
 
 
５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高 
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

造作設備 16,976,367 12,488,017 4,488,350 

什器備品 37,850,284 31,597,639 6,252,645 

ソフトウェア 269,922,091 191,231,964 78,690,127 

合計 324,748,742 235,317,620 89,431,122 

 
  



 
６．保証債務等の偶発債務 

 
  該当なし 
 
７．補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

（単位：円） 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
貸借対照表上

の記載区分 

2021 年度医学生、研

修医等をサポートす

るための会助成金 

日本医師会 
女性医師支援 
センター 

    0 200,000 200,000 0 － 

コンベンション 
開催費補助金 

京都文化交流コ

ンベンションビ

ューロー 
0 2,300,000 2,300,000 0 － 

合   計 0 2,500,000 2,500,000 0 － 

 
８．関連当事者との取引の内容 
 
  該当なし 
 
９．重要な後発事象 
 
  該当なし 
 



附属明細書 

 

 
1. 基本財産及び特定資産の明細 

 
基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。 
 

2. 引当金の明細 
             （単位：円） 

科目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

貸倒引当金 1,352,000 1,490,000 1,352,000 0 1,490,000 

賞与引当金 6,027,000 7,920,000 6,027,000 0 7,920,000 

退職給付引当金 19,607,000 3,808,000 0 0 23,415,000 

 
 



（単位:円）
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額
  (流動資産) 現金預金
  手元保管現金 運転資金として 48,463
  普通預金 552,247,548
      みずほ/本郷/一般 運転資金として 146,868,932
      みずほ/本郷/専門医 〃 88,858,429
      三井住友/上野/一般 〃 52,924,827
      ゆうちょ銀行/一般 〃 8,170,971
      ゆうちょ銀行/専門医 〃 117,369,352
      ゆうちょ銀行/PCN編集 〃 16,082,706

  ゆうちょ/退給 〃 7,519,759
      みずほ/本郷/編集関連事業 〃 19,903,337
      みずほ/総会 〃 94,523,646
      三菱UFJ/本郷 〃 25,589
  未収会費 4,390,000
  未収金 5,948,210

  広告料 和文機関誌掲載広告料 1,179,200
      英文機関誌購読料 266,000
      和文機関誌購読料 189,000
      掲載料 別刷り掲載料 31,824

　中島映像 未収印税収入 19,214
　学会認定サブスペシャルティ認定料 200,000
　第117回京都総会補助金 京都文化交流コンベンションビューロー 2,300,000
　消費税 1,760,400
  役員賠償責任保険料個人負担分 2,572

  貸倒引当金 △ 1,490,000
  前渡金 0
  前払費用 14,565,964
    　ワイリー 英文機関誌印刷代 7,450,000

　ワイリー PCN姉妹誌印刷代 4,383,300
　ディベロッパー三信 事務所家賃 1,078,660
　じほう 医療系オンライン情報 448,800
　シンクキューブ 会計システム使用料 403,700
　スリープロサポート 個人情報保護年間顧問契約料 385,000
　ブイキューブ テレビ会議システム 163,504
　医学書院 著作権使用料 165,000

      その他 88,000
  流動資産合計 575,710,185
  (固定資産)
    基本財産 現金預金 203,000,000

      みずほ/本郷/一般/基本定期   みずほ/本郷/一般/基本定期 100,000,000

      ゆうちょ/専門/基本普通   ゆうちょ/専門/基本/普通 50,000,000

      三菱UFJ/本郷/基本定期   三菱UFJ/本郷/基本定期 53,000,000

    特定資産 375,568,425

  ＷＰＡ大会開催引当資産 　三井住友/上野
公益目的保有財産であり、運用益
を公益目的事業の財源としている

50,000,000

  情報センター準備積立金 　三井住友/上野 　　 　　　　〃 40,000,000
  ガイドライン作成積立金 　三井住友/上野 　　 　　　　〃 50,000,000
  調査・研究積立金 　三井住友/上野 　　 　　　　〃 50,000,000
  出版積立金 　三井住友/上野 　　 　　　　〃 10,000,000

  ＩＴ改善準備資産 　三井住友/上野

公益目的保有財産および管理業務
のための財産であり、運用益を公
益目的事業の財源及び管理費の財
源として使用している

50,000,000

  専門医安定化資産   ゆうちょ銀行/専門医
公益目的保有財産であり、運用益
を公益目的事業の財源としている

100,000,000

  退職給付引当資産   ゆうちょ銀行/退職給付 職員の退職給付引当金見合い 23,415,000

  アーカイブ事業積立金 　三井住友/上野
過去の紙面情報のデータ化にかか
る費用のための積立金である

2,153,425

    その他固定資産 造作設備 事務所の建設工事設備等
公益目的保有財産及び管理業務の
ための財産であり、公益目的事業
及び管理業務に使用している

4,488,350

  什器備品
事務局使用会議システム
コピー機等

公益目的保有財産及び管理業務の
ための財産であり、公益目的事業
及び管理業務に使用している

6,252,645

敷金 本郷弓町ビル賃貸借契約敷金
公益目的保有財産及び管理業務の
ための財産であり、公益目的事業
及び管理業務に使用している

4,831,120

  ソフトウェア 専門医関連システム他
公益目的保有財産及び管理業務の
ための財産であり、公益目的事業
及び管理業務に使用している

78,690,127

長期前渡金 8,613,158
第119回横浜総会会場予約金 4,267,069

  第122回横浜総会会場予約金 4,346,089
  固定資産合計 681,443,825
    資産合計 1,257,154,010

財産目録
令和4年 3月31日現在

公益目的保有財産および管理業務
のための財産であり、運用益を公
益目的事業の財源及び管理費の財
源として使用している



貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額
  (流動負債) 未払金 124,134,423

コングレ 第117回京都総会運営委託費等 108,510,841
    新興医学出版社 和文誌出版費 3,719,777

NTTレゾナント システム保守料等 2,209,900
    　 京葉コンピューターサービス システム保守料等 1,938,816

日本専門医機構 精神科専門医更新手数料等 1,359,848
あしなみ 発送手数料、立替通信費等 1,221,528

    杏林舎 オンラインジャーナル等 930,600
    パーソルテンプスタッフ 人材派遣料 874,380
    シーエムワン 講習会オンライン配信サポート費 359,700

委員等交通費未払金 358,461
    大塚商会 コピー料金等 321,782
    大日本印刷 会員カード発行費 272,117

大和速記情報センター 速記料 215,820
日本郵便 郵送料 211,206
三井住友コーポレートカード 通信費、保守料等 209,040

    テクノクレア システム保守料等 172,260
橋本亮太 ZOOMアカウント利用料 132,000
スターティア 通信費 131,854
職員立替経費未払金 131,050
デベロッパー三信 水道光熱費 119,135
ソフトバンクモバイル 職員携帯代 102,993

    その他 631,315
  未払費用 6,924,000

未払給与 5,840,000
未払社会保険料 1,084,000

  前受金 9,160,000
    和文機関誌購読料 3,168,000

英文機関誌購読料 2,817,000
    総会広告料 118回学術総会広告料 3,135,000

精神科専門医受験申請料 第14回専門医試験 40,000
  前受会費 翌年度以降分 9,061,000

前受専門医登録料 翌年度分 8,190,000
  預り金 772,864
    住民税 340,700
    源泉所得税 432,164
  賞与引当金 職員の賞与引当 7,920,000
  流動負債合計 166,162,287
  (固定負債) 長期前受専門医登録料 翌々年度以降分 32,760,000

退職給付引当金 職員の退職金引当 23,415,000
  固定負債合計 56,175,000
    負債合計 222,337,287
    正味財産 1,034,816,723


